
 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 582 del 31-12-2020 
 

 

Oggetto: 'APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO RIMODULATO DEI LAVORI DI 

'EFFICIENTAMENTO   ENERGETICO   DEGLI   EDIFICI   E  UTENZE 

ENERGETICHE  PUBBLICHE  O A USO PUBBLICO: INTERVENTO CENTRO 

SOCIO CULTURALE PAPA GIOVANNI PAOLO II' ;             

 

 

PREMESSO che questa Amministrazione, nell’ambito dei processi di riqualificazione urbana, 

finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei servizi del Comune, intende procedere alla 

realizzazione di interventi di efficientamento energetico degli edifici comunali; 

CHE, a tal fine, tra gli interventi programmati risulta l“Efficientamento Energetico Degli Edifici E 

Utenze Energetiche Pubbliche O A Uso Pubblico: Intervento Centro Socio Culturale Papa 

Giovanni Paolo II; 

CHE, con disposizione sindacale n. 7709 del 30/11/2017, è stato nominato sia il responsabile del 

procedimento che il personale addetto alle funzioni di supporto tecnico amministrativo, per gli 

interventi sopra citati; 

CHE, l’intervento sopra citato è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2018/2020 

- approvato con D.C.C. n. 24/2018 –  con il codice A03_06_6_1_10 ; 

CHE, con D.G. n. 75 del 01/12/2017 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto secondo le 

indicazioni del D.lgs 50_2016 e s.m.i.; 

CHE con D.G. n. 56 del 13/09/2018 con la quale è stato riapprovato il progetto esecutivo, i cui 

prezzi sono stati aggiornati al nuovo Prezzario unico regionale per i lavori pubblici anno 2018 

pubblicato nel Supplemento ordinario n. 1 alla GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE 

SICILIANA (p. I) n. 5 del 26 gennaio 2018 (n. 5); 

CHE il quadro economico allegato al progetto è stato quantificato nell’importo complessivo di € 

998.961,71 di cui € 748.104,23 per lavori (comprensivo di oneri della sicurezza) ed € 250.857,48 

per somme a disposizione dell’amministrazione; 

DATO ATTO CHE con DDG n. 1772/2019 – dell’Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi 

di Pubblica Utilità, Dipartimento Regionale dell'Energia, l'intervento in oggetto citato è stato 

finanziato per l’intero importo complessivo di € 998.961,71, di cui € 748.104,23 per lavori ed € 

250.857,48 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

VISTA la nota n. 4270 del 27/5/2020 di questo ufficio tecnico, con la quale si rappresentavano le 

conseguenze che la lunga fase di emergenza da covid-19 ha determinato sulla evoluzione del 

cronoprogramma dell'intervento e sui costi aggiuntivi della sicurezza, la cui determinazione, ai fini 

del contenimento del contagio comporterà prioritariamente, rispetto ad ogni altra attività, il 

reperimento della relativa copertura economica da parte del Committente considerato che si tratta di 

somme non previste, e non prevedibili, in fase di approvazione del progetto. 

VISTA la nota n. 21680/2020 del Dipartimento Regionale dell’Energia Servizio 4 – Gestione 

finanziamenti comunitari, nazionali e regionali, con la quale viene autorizzata la rimodulazione 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

delle somme a disposizione dell’amministrazione per la copertura degli oneri aggiuntivi della 

sicurezza, così come prospettato dal Rup; 

VISTO il progetto esecutivo rimodulato, il cui importo dei lavori, tenuto conto dei maggiori costi 

della sicurezza, è stato quantificato in € 760.088,88, rimanendo, comunque invariato il quadro 

economico complessivo di € 998.961,71 così come da decreto di finanziamento n. 1772/2019, ed i 

cui elaborati fanno parte della presente deliberazione pur se materialmente non allegati; 

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, del 02 dicembre 2020, ai sensi 

dell’art 26 del citato decreto legislativo 50_2016; 

VISTO il quadro economico allegato al progetto, dell’importo complessivo di € 998.961,71 di cui 

di cui € € 760.088,88  per lavori (compreso costi della sicurezza) ed € 238.872,83 per somme a 

disposizione dell'Amministrazione; 

RITENUTO, necessario provvedere all’approvazione del progetto esecutivo rimodulato come 

sopra esposto; 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 17.04.2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il programma triennale delle opere pubbliche, triennio 2020/2022 ed 

aggiornamento elenco annuale 2020; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 17.04.2020, esecutiva, con la quale è stato 

approvato LO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2020/2022 

ED ALLEGATI, EX ART. 11 DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I.' 

RITENUTO, altresì, di dover accertare in entrata le somme finanziate con DDG n. 1772/2019 – 

dell’Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, Dipartimento regionale 

dell'energia, per l'intervento in oggetto citato, per l’importo complessivo di € 998.961,71 e 

contestualmente di dover impegnarle con imputazione al relativo capitolo di spesa; 

VISTO il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis 

TUEL) emesso sul presente atto dal Responsabile dell’Area Contabile; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n.° 08 

del 18.06.2019; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore 

del Codice; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

- la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture; 

DETERMINA 

 

DI  APPROVARE il progetto esecutivo rimodulato relativo all’intervento di “Efficientamento 

Energetico Degli Edifici E Utenze Energetiche Pubbliche O A Uso Pubblico: Intervento Centro 

Socio Culturale Papa Giovanni Paolo II, per un importo dei lavori pari ad € 760.088,88; 

DI  APPROVARE il QUADRO ECONOMICO dell’intervento per un importo complessivo pari ad 

€ 998.961,71 , di cui € 760.088,88  per lavori (comprensivo di oneri della sicurezza)  ed € 

238.872,83 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

DI  APPROVARE i seguenti atti, aggiornati:  

- cronoprogramma dell’operazione; 

- cronoprogramma delle singole attività/progetti dell’operazione; 

- profilo pluriennale di impegni e pagamenti dell’operazione; 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

DI ACCERTARE, quale contributo regionale a fondo perduto, ai sensi del DDG n. 1772/2019 – 

dell’Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, Dipartimento Regionale 

dell'energia, l’importo complessivo di € 998.961,71 al capitolo 20150105/1  del bilancio 2020; 

DI DARE ATTO che la complessiva spesa di € 998.961,71 per l’intervento sopra citato, trova 

copertura finanziaria al CAPITOLO 20150105/1 del bilancio 2020 impegno n.1250/2020; 

DI DARE ATTO, che il progetto è contraddistinto dal codice unico di progetto J83C17000150002; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita 

nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa 

all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

 

 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

f.to  ING.  QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 


